



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月5日

上場会社名 大林道路株式会社

上場取引所 東

コード番号 1896 URL <http://www.obayashi-road.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 石井 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 桑原 豊

TEL 03-3618-6500

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,989	△23.1	△907	—	△911	—	△566	—
23年3月期第1四半期	16,893	23.6	△633	—	△643	—	△430	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △561百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △458百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△12.18	—
23年3月期第1四半期	△9.25	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	58,119	23,875	41.1	512.74
23年3月期	66,106	24,576	37.2	527.80

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 23,875百万円 23年3月期 24,576百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	3.00	3.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,100	△11.5	△710	—	△730	—	△510	—	△10.95
通期	85,300	△2.7	890	9.2	880	11.9	340	27.4	7.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	46,818,807 株	23年3月期	46,818,807 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	255,175 株	23年3月期	254,758 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	46,563,809 株	23年3月期1Q	46,572,581 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	34,000	△11.8	△700	—	△720	—	△500	—	△10.74
通期	85,000	△2.8	850	12.2	830	16.0	300	38.7	6.44

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) セグメント情報等 .....	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
3. (参考) 個別財務諸表 .....	8
(1) (参考) 四半期貸借対照表 .....	8
(2) (参考) 四半期損益計算書 .....	10
4. 補足情報 .....	11
(1) 個別業績の概況 .....	11
(2) 個別の受注・売上・繰越高 .....	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響や電力供給の制約から生産活動が低下し、海外経済の回復がさらに緩やかになるなど景気の悪化が懸念される状況にありました。

道路建設業界におきましては、東日本大震災の復興事業が見込まれるものの、民間設備投資は弱含みで推移し、公共投資も補正予算等がようやく成立する状況であるなど、大変厳しい受注環境にありました。

このような状況の下で、当社グループは工事受注量及び製品販売量の確保に努めましたが、受注高は152億9千1百万円（前年同四半期比1.1%増）、売上高は129億8千9百万円（前年同四半期比23.1%減）となりました。

利益につきましては売上高の減少に伴い、売上総利益は2億7千6百万円（前年同四半期比53.7%減）、経常損失は9億1千1百万円（前年同四半期は経常損失6億4千3百万円）となりました。

四半期純損失につきましては、5億6千6百万円（前年同四半期は四半期純損失4億3千万円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、工事の完成引渡し及び施工が第4四半期連結会計期間に集中するといった季節の変動要因により売上高が低調な時期であることと売上債権の回収が順調に推移したことにより、「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ79億8千7百万円減の581億1千9百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、工事の完成引渡し及び施工が第4四半期連結会計期間に集中するといった季節の変動要因に加え、受注競争の激化による受注高の減少により施工が低調であったため、「支払手形・工事未払金等」が減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ72億8千5百万円減の342億4千4百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度の利益処分に加え四半期純損失を計上したことから、前連結会計年度末に比べ7億1百万円減の238億7千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月12日に公表しました「平成23年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」における業績予想の数値から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,338	9,108
受取手形・完成工事未収入金等	32,894	20,038
有価証券	20	—
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	2,412	3,903
材料貯蔵品	486	494
その他	2,834	2,474
貸倒引当金	△65	△40
流動資産合計	43,922	35,978
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,713	12,713
その他(純額)	5,967	5,893
有形固定資産合計	18,680	18,606
無形固定資産	227	219
投資その他の資産		
その他	3,707	3,715
貸倒引当金	△431	△401
投資その他の資産合計	3,276	3,314
固定資産合計	22,184	22,140
資産合計	66,106	58,119

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,443	20,766
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	116	56
未成工事受入金	899	1,264
完成工事補償引当金	108	94
工事損失引当金	272	259
その他	3,221	3,283
流動負債合計	35,062	27,724
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,993	1,993
退職給付引当金	4,255	4,308
その他	219	217
固定負債合計	6,467	6,519
負債合計	41,530	34,244
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	12,287	11,581
自己株式	△52	△52
株主資本合計	24,625	23,918
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49	54
土地再評価差額金	△98	△98
その他の包括利益累計額合計	△48	△43
純資産合計	24,576	23,875
負債純資産合計	66,106	58,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	16,893	12,989
売上原価	16,296	12,713
売上総利益	596	276
販売費及び一般管理費	1,230	1,184
営業損失(△)	△633	△907
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	2	2
受取手数料	2	2
デリバティブ評価益	9	2
その他	3	1
営業外収益合計	20	10
営業外費用		
支払利息	21	7
持分法による投資損失	6	1
その他	2	3
営業外費用合計	30	13
経常損失(△)	△643	△911
特別利益		
固定資産売却益	0	0
固定資産受贈益	—	6
貸倒引当金戻入額	15	—
その他	0	—
特別利益合計	15	6
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	14
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12	—
その他	3	1
特別損失合計	23	15
税金等調整前四半期純損失(△)	△651	△921
法人税、住民税及び事業税	25	10
法人税等調整額	△246	△365
法人税等合計	△220	△354
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△430	△566
四半期純損失(△)	△430	△566

(四半期連結包括利益計算書)  
(第 1 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△430	△566
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	5
その他の包括利益合計	△27	5
四半期包括利益	△458	△561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△458	△561

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	14,121	2,772	16,893	—	16,893
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1,041	1,041	△1,041	—
計	14,121	3,814	17,935	△1,041	16,893
セグメント利益又は損失(△)	△303	202	△100	△532	△633

(注) 1. セグメント利益の調整額△532百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△532百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	建設事業	製造・販売 他事業	合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	10,093	2,896	12,989	—	12,989
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	908	908	△908	—
計	10,093	3,805	13,898	△908	12,989
セグメント利益又は損失(△)	△437	82	△354	△552	△907

(注) 1. セグメント利益の調整額△552百万円には、セグメント間取引消去0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△552百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない提出会社本社の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 3. (参考) 個別財務諸表

## (1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前 事 業 年 度 (平成23年3月31日)	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,054	8,852
受取手形	2,830	2,967
完成工事未収入金	26,767	15,084
売掛金	3,249	1,975
有価証券	20	—
販売用不動産	0	0
未成工事支出金	2,414	3,901
材料貯蔵品	486	494
その他	2,802	2,460
貸倒引当金	△65	△40
流動資産合計	43,559	35,697
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,713	12,713
その他(純額)	5,922	5,854
有形固定資産合計	18,635	18,568
無形固定資産	227	219
投資その他の資産		
その他	3,670	3,691
貸倒引当金	△431	△401
投資その他の資産合計	3,238	3,289
固定資産合計	22,101	22,077
資産合計	65,660	57,774

(単位:百万円)

	前 事 業 年 度 (平成23年3月31日)	当 第 1 四 半 期 会 計 期 間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,724	11,823
工事未払金	11,625	6,606
買掛金	3,979	2,291
短期借入金	2,000	2,000
未払法人税等	107	55
未成工事受入金	899	1,264
完成工事補償引当金	108	94
工事損失引当金	272	259
その他	3,216	3,280
流動負債合計	34,934	27,676
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	1,993	1,993
退職給付引当金	4,255	4,308
環境対策引当金	7	7
その他	211	210
固定負債合計	6,467	6,519
負債合計	41,402	34,195
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,293	6,293
資本剰余金	6,095	6,095
利益剰余金	11,969	11,285
自己株式	△52	△52
株主資本合計	24,306	23,622
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	49	54
土地再評価差額金	△98	△98
評価・換算差額等合計	△48	△43
純資産合計	24,258	23,578
負債純資産合計	65,660	57,774

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高		
完成工事高	14,122	10,093
製品売上高	2,772	2,896
売上高合計	16,894	12,989
売上原価		
完成工事原価	13,833	10,061
製品売上原価	2,490	2,657
売上原価合計	16,324	12,718
売上総利益		
完成工事総利益	288	31
製品売上総利益	281	239
売上総利益合計	570	270
販売費及び一般管理費	1,214	1,169
営業損失(△)	△644	△898
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	9	12
その他	15	6
営業外収益合計	27	20
営業外費用		
支払利息	21	7
その他	2	3
営業外費用合計	24	11
経常損失(△)	△641	△890
特別利益		
固定資産売却益	0	0
貸倒引当金戻入額	15	—
固定資産受贈益	—	6
その他	0	—
特別利益合計	15	6
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	6	14
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12	—
その他	3	1
特別損失合計	22	15
税引前四半期純損失(△)	△648	△900
法人税、住民税及び事業税	22	10
法人税等調整額	△246	△366
法人税等合計	△223	△355
四半期純損失(△)	△424	△544

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 4. 補足情報

## (1) 個別業績の概要

平成24年3月期第1四半期の個別業績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

## ① 個別経営成績（累計）

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,989	△23.1	△898	—	△890	—	△544	—
23年3月期第1四半期	16,894	23.7	△644	—	△641	—	△424	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△11.70	—
23年3月期第1四半期	△9.12	—

## ② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	57,774	23,578	40.8	506.38
23年3月期	65,660	24,258	36.9	520.96

（参考）自己資本 24年3月期第1四半期 23,578百万円 23年3月期 24,258百万円

（注）上記の個別業績は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## (2) 個別の受注・売上・繰越高

## ① 平成24年3月期第1四半期の個別受注実績（平成23年4月1日～平成23年6月30日）

（百万円未満切捨て）

	受 注 高	
平成24年3月期第1四半期	15,273百万円	1.2%
平成23年3月期第1四半期	15,098百万円	△16.6%

- （注）1. 受注高は、当第1四半期まで累計額  
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率

## ② 受注実績内訳

（百万円未満切捨て）

区 分	平成23年3月期 第1四半期		平成24年3月期 第1四半期		比較増減 (百万円)	増減率 (%)	
	受注高 (百万円)	構成比 (%)	受注高 (百万円)	構成比 (%)			
工 事 部 門	国内官公庁	3,226	21.3	2,450	16.0	△775	△24.0
	国内民間	9,099	60.3	9,926	65.0	826	9.1
	海 外	—	—	—	—	—	—
	計	12,325	81.6	12,376	81.0	51	0.4
製 品 部 門	2,772	18.4	2,896	19.0	123	4.5	
合 計	15,098	100	15,273	100	174	1.2	